
































Příloha č. 1 - Listina přítomných je pro účely distribuce zápisu z valné hromady ze dne 22. září 2023 konané v sídle 

společnosti ALSTOM Czech Republic a.s., se sídlem Václavské náměstí 2132/47, Nové Město, 110 00 Praha 1, IČO 

499 02 083, mezi jednotlivé akcionáře anonymizována, resp. zcela odstraněna, protože obsahuje osobní údaje 

akcionářů, které by mohly být její distribucí zneužity. Plný neanonymizovaný obsah je pro případ sporů k nahlédnutí 

v sídle společnosti. 













POSKYTNUTÍ VYSVĚTLENÍ 
 
akcionářce Marii Licehamrové k žádostem o poskytnutí vysvětlení uplatněným písemně i ústně na valné 
hromadě společnosti ALSTOM Czech Republic a.s. se sídlem Václavské náměstí 2132/47, Nové Město, 
110 00 Praha 1, IČO 499 02 083, vedená u Městského soudu v Praze pod sp. zn. B 27259, dne 22. září 
2023 (dále jen „Společnost“), při výkonu práva akcionáře na vysvětlení podle § 357 sq. zákona č. 90/2012 
Sb., o obchodních korporacích. 

Správní rada tímto podává vysvětlení akcionáři k záležitostem zařazeným na pořad valné hromady, 
přičemž u těchto vysvětlení správní rada využila lhůtu podle ustanovení § 358 odst. 1 věta druhá zákona 
téhož zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, a to z důvodů které jsou popsány v zápise z valné 
hromady. 

Ústně podané žádosti o vysvětlení a odpovědi správní rady 

Otázka č. 1: Existuje plán financování provozu Společnosti. V případě, že je tento plán sestaven, musí se 
v něm plánovat i s vyplácením dividend, a proto se tedy akcionářka táže, zda správní rada do tohoto 
plánu zahrnuli vyplácení dividend či nikoliv. 

Ve Společnosti existuje plán financování, nicméně neobsahuje položku dividend. Společnost preferuje, aby 
docházelo k rozdělení a vyplácení zisku Společnosti, a to jak uvnitř koncernu, tak především minoritním 
akcionářům Společnosti, nicméně nikoliv za cenu dalšího zadlužování Společnosti.  

Otázka č. 2: Zda by v případě výplaty, byť jediné koruny zisku na dividendě, došlo k úpadku Společnosti, 
resp. kolik je částka při jejímž vyplacení by k úpadku ještě nedošlo. 

Na tuto otázku bylo již odpovězeno ústně na valné hromadě.  Správní rada Společnosti trvá na tom, že 
na zisku není možné rozdělit a především vyplatit ničeho. 

Písemně podané žádosti o vysvětlení a odpovědi správní rady 

Otázka č. 1: Dle vyjádření auditora máme účetní období od 1.1. 2022 do 31.3.2023, tedy 15 měsíců? Kdy 
o tom rozhodlo představenstvo? 

Oznámení o prodloužení účetního období a informace jsou součástí zápisu z předchozích valných hromad 
Společnosti. 

Otázka č. 2: RAV toto účetní období obsahuje, ale VZZ je zpracován za rok 2022 a 2023, tedy každý zvlášť, 
znamená to tedy, že společnost má hospodářské výsledky za 12 měsíců roku 2022 a tři měsíce za I.1. 
2023 až 31.3.2023 skoro stejné, ale některé rozdíly jsou však i multinásobky, jak je to možné o proč? 

Jedná se o technickou chyby (chybu v psaní). Období ve výkazu Zisku a Ztrát Výkazy už byly bohužel 
podepsány a vytisknuty, oprava překlepové chyby nemohla být již uskutečněna. Výkaz zisků a ztrát měl 
být k roku 2021 a nikoliv k 2022, tak jak je to uvedeno ve výkaze. 

Otázka č. 3: Došlo ke snížení hodnoty dlouhodobého hmotného majetku (RAV ř. 14), přesto došlo ke 
zvýšení úpravy hodnot hmotného a nehmotného majetku z 125,207 mil. Kč na 165,840 mil. Kč (VZZ ř. 
14) vysvětlete tento rozpor? 

Majetek roku 2021 je již ve výsledku upraven o odpisy tzv. korekce. Celková částka majetku k 31.3.2023 
činí 2 976 290 tis. Kč bez odpisů. Korekce (odpisy) jsou v částce 1 327 744 tis. Kč. Takže částka po 
amortizaci odpisů adekvátně odpovídá účetní hodnotě majetku ve výši 1 648 546 tis. Kč. Meziroční snížení 
hodnoty je dáno amortizací. 



Otázka č. 4: Jaký je nedokončený dlouhodobý hmotný majetek ve výši 26,620 mil. Kč? (RAV ř. 26) 

Nedokončený dlouhodobý majetek je majetek, který ještě nebyl aktivován, a to z důvodu, že ještě není 
způsobilý k užívání z hlediska technických funkcí a povinností stanovených zvláštními právním předpisy 
pro užívání, nemůže být uveden do provozu (např. Fitout/Svařovací zařízení/Rekonstrukci světel). 

Otázka č. 5: Jaké je členění krátkodobých pohledávek ve výši 1,777 mld. Kč (RAV ř. 057), ve splatnosti, po 
splatnosti 90 dnů a kolik po 1 80 dnech? Jak vysoké jsou pohledávky vůči společnostem ve skupině? Proč 
došlo ke zvýšení 0 60 %, když účetní období je prodloužilo pouze 25 %? 

Členění pohledávek je v příloze Výroční zprávy kapitola Všeobecné informace. A na straně 7 odstavec 
Pohledávky, jsou zmínění pohledávky po splatnosti z obchodních vztahů ve výši 253 241tis.Kč.  Jinak 
celková výše pohledávek z obchodních vztahů ke skupině a k třetím osobám je v RAV na ř.58 v částce 1 
299 699tis. Kč. Částka pohledávek nemá nic společného s prodlouženým účetním obdobím. Je to stav 
pohledávek, který nastal k 31.3.2023. 

Otázka č. 6: Specifikujte jiné pohledávky ve výši 478,11 1 mil. Kč (RAV ř. 061), ve splatnosti, po splatnosti 
90 dnů a kolik po 180 dnech? Jak vysoké jsou pohledávky vůči společnostem ve skupině? Proč došlo ke 
zvýšení 0 54 %, když účetní období je prodloužilo pouze 25 %? 

Pohledávky – ostatní, nerozdělujeme dle splatnosti, jsou to pohledávky, které právě nastaly k 31. 3. 2023, 
např. ke státním institucím, z dohadných účtů nebo z jiných pohledávek, které nejsou v kategorii 
obchodních vztahů. Jak už jsme zmínili v předchozím odstavci, výše pohledávky nemají nic společného 
s prodlouženým účetním obdobím. Jedná se o stav pohledávek k 31. 3.2 023. Významná částka, která 
ovlivnila Ostatní pohledávky byla částka ve výši 286 977 tis. Kč. z derivátových operací RAV ř. 67 Jiné 
pohledávky. 

Otázka č. 7: Specifikujte příjmy příštích období ve výši 78,295 mil. Kč (RAV ř. 081), po 90 dnech a kolik po 
180 dnech? Jak vysoké jsou očekávané příjmy od společností ze skupiny? Proč došlo ke zvýšení 0 293 %, 
když účetní období je prodloužilo pouze 25 %? 

Příjmy příštích období, opět nesouvisí s prodlouženým obdobím, ani nejsou rozděleny dle splatnosti, týká 
se to expedovaných hotových výrobků v posledním týdnu měsíce březen. Jedná se o výrobky, které jsou 
na cestě k zákazníkovi, ale ještě nejsou vyfakturovány, proto musí být zahrnuty do účtu Příjmy příštích 
období. Výrobní program společnosti by se dal charakterizovat jako zakázkový, tj. ne vždy se dá plánovat 
s dostatečným předstihem, aby hotové výrobky Společnosti byly expedovány v takovém čase, aby mohlo 
dojít k jejich vyfakturování s koncem účetního období. V některých účetních obdobích tak dochází ke 
shora pospanému stavu a v jiných nikoliv 

Otázka č. 8: Jaké finanční investice vlastní naše společnost? V RAV není nikde uvedeno? 

Společnost finanční investice nemá. 

Otázka č. 9: Specifikujte složení a druhy ostatních rezervních fondů ve výši 85,698 mil. Kč, dle jednotlivých 
fondů (RAV ř. 097)? 

Ostatní rezervní fondy, obsahují Rezervní fond částka 85 698 tis. Kč., který má společnost vytvořený na 
základě svých stanov. 

Otázka č. 10: Do čeho je uložen nerozdělený zisk — výsledek hospodaření minulých let ve výši 1,067 mld. 
Kč, kde jej najdeme na straně aktiv v rozvaze a výsledovce? (RAV ř. 100.0)? 

Nerozdělený Zisk z minulých let představovaný částkou 1 067 428 tis. Kč je jenom na straně pasiv. 



Otázka č. 11: Jaké je členění krátkodobých přijatých záloh ve výši 137,437 mil. Kč (RAV ř. 131). Jak vysoké 
jsou přijaté zálohy od společností ve skupině? 

Přijaté zálohy, jsou zálohy od našich sesterských společností na pokrytí počátečních nákladů projektů do 
té doby než se projekt začne fakturovat. 

Otázka č. 12: Jaké je členění závazků k ovládané nebo ovládající osobě ve výši 1,965 mld. Kč (RAV ř. 057)? 
Jak vysoké jsou závazky vůči ovládající osobě a jak vysoké jsou vůči ovládaným osobám? Proč došlo ke 
zvýšení o 225 %, když účetní období je prodloužilo pouze 25 %? 

Částka 1 965 921tis Kč je závazek vůči ovládající osobě, je to účet Cashpoolu, odkud si žádáme finanční 
prostředky na pokrytí potřeb Společnosti. Opět tento účet nemá nic společného s prodlouženým účetním 
obdobím. Je to reálný stav k 31. 3. 2023. 

Otázka č. 13: Na ř. 28 VZZ došlo k rozpuštění rezerv o cca. 140 mil. Kč, můžete to blíže vysvětlit? 

Rezervy v provozní oblasti – Jedná se o rozpuštění rezerv na ztrátové projekty. Díky vývoji výroby 
jednotlivých projektů se hodnota rezervy na ztrátu adekvátně snižuje (rozpouští). 

Otázka č. 14: Na ř. 29 VZZ došlo k nárůstu jiných provozních nákladů z 39,500 mil. Kč na 124,635 mil. Kč, 
specifikujte detailněji jiné provozní náklady? 

Provozní náklady byly navýšeny o náklady za poskytnutí licencím k právům duševního vlastnictví jinou ze 
společností z koncernu ALSTOM. 

Otázka č. 15: Na ř. 44 VZZ došlo k nárůstu nákladových úroků z 7,144 mil. Kč na 29, 126 mil. Kč, 
specifikujte detailněji jiné nákladové úroky? Z jakých zápůjček, úvěrů pocházejí, specifikujte je? Proč 
došlo ke zvýšení o 307 %, když účetní období je prodloužilo pouze 25 %? 

Nákladové úroky v hodnotě 29 126 tis. Kč. jsou úroky z Cashpoolu, navýšení je z důvodu větší půjčky z 
Cashpoolu, která činí 1 965 921 tis. Kč oproti roku 2021, kde půjčka činila 604 721 tis. Kč. 

Otázka č. 16: Na ř. 46 VZZ došlo k nárůstu ostatních finančních výnosů z 88,133 mil. Kč na 407,471mil. 
Kč, specifikujte detailněji jiné nákladové úroky? Z jakých zápůjček, úvěrů pocházejí, specifikujte je? Proč 
došlo ke zvýšení o 362 %, když účetní období je prodloužilo pouze 25 %? 

Ostatní finanční výnosy 407 471 tis. Kč jsou výnosové dopady z finančních operací jakou jsou derivátové 
operace a kurzové dopady z pohledávek a závazků. Nákladové úroky se v této sekci neobjevují, ty jsou na 
řádku 44 VZZ. Zvýšení je dáno derivátovými operacemi respektive hedgingem, kde kurz ČNB k 31.03.2023, 
pozitivně ovlivnil finanční dopad z těchto operací. 

V Liberci dne 9. října 2023 
 
Předseda valné hromady 

Robert Musil, advokát 

 
 
 

 



POSKYTNUTÍ VYSVĚTLENÍ 
 
akcionáři Jaroslavu Licehamrovi k žádosti o poskytnutí vysvětlení uplatněnému ústně na valné hromadě 
společnosti ALSTOM Czech Republic a.s. se sídlem Václavské náměstí 2132/47, Nové Město, 110 00 
Praha 1, IČO 499 02 083, vedená u Městského soudu v Praze pod sp. zn. B 27259, dne 22. září 2023 (dále 
jen „Společnost“), při výkonu práva akcionáře na vysvětlení podle § 357 sq. zákona č. 90/2012 Sb., o 
obchodních korporacích. 

Správní rada tímto podává vysvětlení akcionáři k záležitostem zařazeným na pořad valné hromady, 
přičemž u těchto vysvětlení správní rada využila lhůtu podle ustanovení § 358 odst. 1 věta druhá zákona 
téhož zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, a to z důvodů které jsou popsány v zápise z valné 
hromady. 
 
Otázka č. 1: Ve výroční zprávě se píše o fluktuace zaměstnanců, jaká je fluktuace zaměstnanců oproti 
předchozímu roku, zda se stabilizovala nebo je horší nebo lepší, případně zda jsou obory, kde se to 
zlepšilo nebo kde se to naopak zhoršilo?  

Nemáme informaci, že by došlo k významné či mimořádné fluktuaci zaměstnanců, a zároveň se o 
fluktuaci zaměstnanců se společnost ve výroční zprávě nezmiňuje. 

Otázka č. 2: Ve výroční zprávě se píše, že byl po 16 letech úspěšně dokončen projekt NAT, proto se 
akcionář ptá, jak projekt vyšel, jaká je návratnost, jaký je internal rate of return, jaký je represent value a 
dále žádá o informaci jak vypadají projekty a věci, do kterých má Společnost zainvestováno, případně co 
se dokončilo a spolu s tím ekonomické ukazatele a dále žádá o informaci, jaký je rozpočet (budget) pro 
investice zvažované v budoucnu, případně jaké investice se zvažují (vývoj, návratnost). 

Na dokončeném projektu NAT se podílelo několik entit z koncernu ALSTOM, a informace, které akcionář 
žádá, jsou v určitém rozsahu obchodní tajemství těchto entit. Pokud se jedná o Společnost projekt NAT 
skončil se ziskem 2,4 % z tržeb.  
 
Ohledně investičního rozpočtu společnost podotýká, že je společný s ostatními entitami koncernu 
ALSTOM a jeho celková výše je obchodní tajemství koncernu. Pokud jde o investiční rozpočet Alstom Czech 
Republic a.s. pro hospodářský rok 23/24 je 5,1 mil. EUR. 
  
 
V Liberci dne 9. října 2023 
 
Předseda valné hromady 

Robert Musil, advokát 

 
 
 


